
DETERMINA A CONTRARRE 

del 15.05.2023 

 

Oggetto: affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla 

polizza D & O di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che in data 15.04.2023 è scaduta la polizza D & O di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. sottoscritta 

con l’Assicurazione CNA Insurance Company Ltd (Via Adrea Ponti n. 8/10, 20143 Milano 

(MI) avente un premio annuo lordo di € 4.279,00 (quattromila duecento settantanove/00) 

con un massimale di € 2.000.000,00 (due milioni/00); 

 

- che con decorrenza 22.03.2023, su richiesta del sottoscritto, è stato contattato il broker 

aziendale, European Brokers s.r.l. allo scopo di individuare le proposte ed opzioni più 

opportune e rispondenti alle esigenze di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., in relazione alla polizza 

D & O; 

 

- che in pari data il broker aziendale analizzava i vari aspetti e peculiarità dell’attuale polizza 

D & O proponendo alcune modifiche da apportare alla stessa a maggior tutela di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A. ed a tal fine suggeriva di procedere con un’indagine di mercato “per trovare 

una soluzione assicurativa a sostituzione della polizza CNA num. IFL 1171 in scadenza al 

15/04/2023 ma che presenti le seguenti caratteristiche: 

✓ durata: 15/04/2023 – 30/06/2024; 

✓ massimale: € 3.000.000,00; 

✓ esclusione del danno erariale; 

✓ estensione Amministratori cessati; 

✓ estensione costi di pubblicità; 

✓ inserimento della nota “Le Parti prendono atto che la Contraente ha in corso polizza RC 

patrimoniale XL Insurance num. K22IT013813 in scadenza al 30/06/2024”; 

 

- che con successivi scambi di e-mail, in data 06.04.2023 il sottoscritto ha autorizzato il broker 

ad effettuare indagine di mercato al fine di individuare la migliore offerta economico-

contrattuale; 

 

- che in data 21.04.2023, il Dott. Antonello Polerà, Public Entities Dpt. di European Brokers 

S.r.l. ha inviato tramite e-mail ordinaria l’unica proposta di polizza D & O pervenuta, offerta 

dalla Arch Insurance (EU) DAC, Rappresentanza per l’Italia della Compagnia, PEC 

archinsuranceeudac@legalmail.it, tramite Agenzia Dual Italia S.p.A. Società Unipersonale, 

con sede legale in Via Edmondo De Amicis n. 51,  20123 – Milano (MI), C.F. e P.IVA 

13199520159, prevedendo un massimale di € 3.000.000,00 (tre milioni/00), a fronte di 

premio annuo lordo di € 4.317,00 (quattro mila trecento diciassette/00); 

  

- che in relazione alla precedente polizza, tale proposta presenta delle condizioni contrattuali 

più vantaggiose, visto anche l’esiguo aumento del premio annuo lordo, prevedendo un 

massimale superiore di € 3.000.000,00 (tre milioni/00);  

 

mailto:archinsuranceeudac@legalmail.it


- che, pertanto, ritenuta congrua l’offerta presentata, il sottoscritto intende procedere alla 

stipula della polizza alle condizioni contrattuali sopra menzionate, purché siano apportate le 

modifiche richieste con e-mail del 09.05.2023 - agli atti della Società -, consistenti nel divieto 

di rinnovo tacito nonché nell’estensione della durata della polizza, fino al 30.06.2024, allo 

scopo di allineare la scadenza della polizza in oggetto al portafoglio assicurativo di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A.; 

 
- che il broker, con e-mail ordinaria del 12.05.2023, registrata al prot. ERP n. 6831/2023, 

confermava che “la compagnia ha preso atto delle Sue richieste e manifestato sua 

disponibilità a dare copertura al rischio, integrando le condizioni inviate con: 

✓ durata odierna o da Vostra indicazione, fino a 30/06/2024; 

✓ Polizza senza tacito rinnovo; 

✓ esclusione danno erariale con possibilità di assicurare gli interessati a mezzo 

appendice e premio a carico; 

✓ elevazione termini pagamento a 30 giorni. Fermo il resto.”  

 

- che in virtù dell’estensione della validità della polizza oggetto di sottoscrizione, il premio 

lordo annuo sopra menzionato “verrà aumentato per portare la scadenza al 30.06.2023 di 

un importo pari al numero dei giorni aggiuntivi calcolando il premio aggiuntivo pro-rata 

in 360esimi”; 

 

- che con la presente determina è nominata per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, 

l’Avv. Sonia Scamardella, Responsabile dell’Ufficio Legale - ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- che tale polizza avrà decorrenza dal 15.05.2023 con scadenza al 30.06.2024; 

 

- che il presente affidamento è stipulato con scambio di lettere commerciali, mediante 

sottoscrizione di apposito questionario predisposto dalla compagnia assicurativa e nel casus 

de quo dalla polizza a comprova della conclusione del contratto assicurativo, sottoscritto e 

firmato sia dall'assicuratore che dal contraente, con riepilogo di tutte le condizioni 

contrattuali; 

 

- che il presente servizio trova copertura finanziaria nei fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 

- che ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore dell’appalto, comprensivo 

dell’incentivo destinato al fondo risorse finanziarie - fissato nella percentuale massima del 

2%, da ripartire secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti 

di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. – è pari a € 4.958,28 (quattromila novecento cinquanta 

otto/28); 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 34 del 15.05.2023) 

 

1) DI PROCEDERE all’affidamento, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 

Compagnia Arch Insurance (EU) DAC, Rappresentanza per l’Italia della Compagnia, PEC 

archinsuranceeudac@legalmail.it, tramite Agenzia Dual Italia S.p.A. Società Unipersonale, 

mailto:archinsuranceeudac@legalmail.it


con sede legale  in Via Edmondo De Amicis n. 51, 20123 - Milano, C.F. e P.IVA 13199520159, 

per la sottoscrizione della polizza D & O di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., valutato il prezzo 

offerto e le condizioni contrattuali proposte, ritenute congrue dal sottoscritto; 

 

2) DI NOMINARE per il presente servizio l’Avv. Sonia Scamardella, Responsabile dell’Ufficio 

Legale - ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

3) DI PRENDERE ATTO, come indicato in premessa che: 

3.1. la suddetta polizza avrà decorrenza dal 15.05.2023 con scadenza il 30.06.2024;  

3.2. il sottoscritto, pertanto, concorda con il broker aziendale nel sottoscrivere la polizza con 

Compagnia Arch Insurance (EU) DAC, tramite Agenzia Dual Italia S.p.A. per un massimale 

di € 3.000.000,00 (tre milioni/00), a fronte di premio annuo lordo di € 4.317,00 (quattro 

mila trecento diciassette/00), che “verrà aumentato per portare la scadenza al 30.06.2023 

di un importo pari al numero dei giorni aggiuntivi calcolando il premio aggiuntivo pro-

rata in 360esimi”; 

3.3. il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

3.4 il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali, mediante sottoscrizione di apposito questionario predisposto dalla compagnia 

assicurativa e nel casus de quo dalla polizza a comprova della conclusione del contratto 

assicurativo, sottoscritto e firmato sia dall'assicuratore che dal contraente, con riepilogo di   

tutte le condizioni contrattuali; 

3.5. ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - il valore dell’appalto, comprensivo 

dell’incentivo destinato al fondo risorse finanziarie - fissato nella percentuale massima del 

2%, da ripartire secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti 

di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. – è pari a € 4.958,28 (quattromila novecento cinquanta 

otto/28); 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza 

al Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                   f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 


